
Comune  di  Sarnano
Provincia  di  Macerata

INNAMORATI STEFANIA P PIERGENTILI GIACOMINO P

P DEL GIUDICE PAOLO MARIA

PAPI MARISA P FANTEGROSSI FABIO P

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  42   del  19-09-2019

CENSORI STEFANO P ELEUTERI GIORGIO P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di settembre alle ore 19:00, presso
questa Sede Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in
sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

CEREGIOLI FRANCO

PESCI FLORIANA P ROCCI FABIO P

P GENTILI LUCIA

DELL'AGNOLO ERMANNO A

P

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

Assessori esterni:

Assume la presidenza il Signor PIERGENTILI LUCA in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE dr.ssa SERAFINI GIULIANA.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

PAPI MARISA
CENSORI STEFANO
FANTEGROSSI FABIO

Oggetto: ADEGUAMENTO DALL'1.1.2019 DEL COMPENSO DEL REVISORE
DEI CONTI AI SENSI DEL D.M. INTERNO DEL 21/12/2018.

PIERGENTILI LUCA



ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267
___________________________________________________________________________

PARERE DI Regolarita' tecnica

Visto con parere Favorevole
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to EMANUELE CRISOSTOMI

PARERE DI Regolarita' contabile

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to EMANUELE CRISOSTOMI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.42 del 19-09-2019 COMUNE DI SARNANO

Pag.  2



Illustra la proposta il Sindaco:

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del servizio
finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, altresì, ai sensi dell’art. 147-bis
del TUEL
n. 267/2000  per quanto concerne la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

PRESO ATTO che con propria deliberazione n. 41 del 06.09.2018 è stato stabilito, tra
l’altro, quanto segue:

“ - di nominare Revisore dei conti di questo Comune - per il periodo dal 7 Settembre 2018
al 6 Settembre 2021 - la Dott.ssa CANZONETTA SIMONA – nata a Macerata il
25.01.1975, residente a Civitanova Marche – Via della Nave, 127 – cod. fisc. CNZ SMN
75A65 E783M - partita iva 01762280434 – iscritta all’Albo dei Dottori commercialisti ed
Esperti contabili di Macerata – ed iscritta al Registro dei Revisori Contabili del Ministero
dell’Interno al n. 162.507;

di dare atto che per il suddetto professionista non sussiste alcuna causa di-
incompatibilità o di ineleggibilità, di cui all’articolo 236 del TUEL, che lo stesso non è mai
stato Revisore di questo ente e non supera, con la presente nomina, il limite di incarichi di
cui all'articolo 238 dello stesso TUEL;

di determinare quale trattamento economico per l’attività di revisione, ai sensi-
dell'articolo 241, comma 7, del TUEL e del D.M. 20.5.2005 e s.m.i., entro i limiti di legge,
il compenso annuo lordo di € 5.000,00 (oltre Iva, oneri previdenziali e rimborsi spese di
trasferta); “;

VISTA la richiesta del Revisore dei conti, Dott.ssa Simona Canzonetta, pervenuta in data
18.07.2019 – prot. n. 10.276 – con la quale chiede un adeguamento del compenso spettante
come previsto dal Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2018;

PRECISATO che

il Tuel 267/2000, all’art. 241, co. 1, prevede che con Decreto ministeriale vengano-
fissati i limiti massimi del compenso spettanti ai Revisori degli Enti locali per fasce
demografiche;
il decreto Ministero dell'Interno del 21/12/2018 prevede un aggiornamento del-

compenso dei revisori degli Enti locali;
il precedente D.M. risale al 20/05/2005, quindi i compensi risultano immutati da 14-

anni;
per gli Enti al di sotto dei 5.000 abitanti l’adeguamento al costo della vita è del-

20,30%.
il Revisore dei conti nell’atto di nomina ha accettato un compenso pari al limite-

massimo della fascia di abitanti precedente a quella di competenza (fascia abitanti
da
2.000 a 2.999), pari ad € 5.000,00, oltre oneri accessori;
la fascia di competenza del Comune di Sarnano è quella da 3.000 a 4.999 abitanti,-
per cui il compenso spettante al Revisore sarebbe di ammontare pari ad euro

DELIBERA DI CONSIGLIO n.42 del 19-09-2019 COMUNE DI SARNANO

Pag.  3



7.100,00, oltre oneri accessori;
il decreto prevede che tale nuovo compenso decorra dal 1/1/2019 e per-

l’adeguamento occorre apposita delibera consiliare;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.42 del 19-09-2019 COMUNE DI SARNANO

Pag.  4



RITENUTO, pertanto, legittimo riconoscere al nostro Revisore dei conti un compenso
annuo lordo di € 7.100,00, oltre IVA, cap e rimborsi spese di viaggio, ai sensi del sopra
citato D.M. (art. 1, allegato 1);

VISTO l'articolo 42, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine alla competenza
per l'adozione del presente atto;

Al termine il Sindaco dichiara aperta la discussione;

Prende la parola il consigliere Piergentili G. il quale chiede se l'adeguamento del
compenso del revisore dei conti sia obbligatorio per legge o se l'ente ha discrezionalità in
merito.

Risponde il Responsabile del Servizio Finanziario il quale spiega che, in base al decreto
del Ministero dell’Interno citato in proposta, il quale stabilisce termini, modalità e
compensi spettanti all’organo di revisione, può essere concesso un aumento su richiesta
dell’interessato. La legittimità dell’aumento è sostenuta dall'evidenza della norma con la
quale il legislatore ha stabilito i compensi spettanti ai revisori in relazione alle rispettive
fasce demografiche dei Comuni. Continua poi il Responsabile precisando che, in un Ente
medio-grande come il Comune di Sarnano, il ruolo di revisore comporta un impegno
importante in termini di orario di lavoro, competenze e responsabilità, con ciò
legittimando l’accoglimento della richiesta di aumento del compenso spettante;

Il Consigliere Piergentili G. domanda quante volte all'anno la Dott.ssa (revisore) si reca in
sede;

Il Responsabile del Servizio Finanziario risponde che il revisore si è recato in Comune
molto spesso, (circa 6-7 volte dal mese di settembre 2018), anche per affrontare questioni
relative alla società partecipata comunale, al bilancio preventivo, consuntivo e
all’assestamento etc..;

Il Consigliere Piergentili G.: prende atto della risposta del Responsabile dell'Ufficio
Ragioneria; continua poi affermando che nel dispositivo della delibera si legge: “il
revisore dei conti, nell’atto di nomina, ha accettato un compenso pari al limite massimo
della fascia di abitanti precedente a quella di competenza (fascia abitanti da 2.000 a
2.900), pari a € 5.000,00, oltre ad oneri accessori”; prosegue poi dicendo che, nella
delibera 41 del 06.09.2018, il Vice Sindaco ha dichiarato che: "c'è un decreto ministeriale
che fissa il compenso minimo e massimo e quello applicato dall'amministrazione comunale
è il compenso minimo, pari a 5.000,00 €". La finanza locale, organismo di controllo e di
applicazione dei decreti ministeriali del ministero degli interni e dell’economia e finanze,
stabilisce che la determinazione del compenso è a discrezione dell'Ente locale e
l'aggiornamento dei compensi non è un obbligo ma una facoltà; Il parere della finanza

DELIBERA DI CONSIGLIO n.42 del 19-09-2019 COMUNE DI SARNANO

Pag.  5



locale è stato, però, smentito dalla magistratura contabile e dalla sezione dei conti
autonoma del 2017, la quale ha precisato che l’amministrazione, nella determinazione del
compenso, deve tener conto dei criteri generali e dei parametri indicati all’art. 241,
comma 1, del TUEL,  fornendo  inoltre  un'adeguata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.42 del 19-09-2019 COMUNE DI SARNANO

Pag.  6



motivazione nel provvedimento di nomina dei revisori. Il consigliere continua dicendo che
tali criteri non sono presenti nella proposta oggetto di discussione, bensì viene citato
unicamente il decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/20108; conclude affermando
che non comprende perché debba essere assegnato il compenso massimo – per la fascia di
appartenenza - al revisore dei conti;

Il Segretario Comunale interviene dichiarando che la Corte dei Conti è orientata verso il
riconoscimento di tale aumento, in considerazione dell’elevato livello di preparazione
richiesto al professionista che riveste l’incarico di revisore.

Il Consigliere Piergentili G. specifica che non è sua intenzione mettere in dubbio la
professionalità del revisore dei conti; continua poi domandando il perché dell’assenza del
parere del revisore durante la seduta per l'approvazione della rinegoziazione dei mutui
relativi alla garanzia della Sarnano terzo millennio.

Il Segretario Comunale risponde che è stata preventivamente verificata la non
obbligatorietà di tale parere ai fini dell’approvazione dell’atto e per tale ragione non
sono stati acquisiti.

Prende la parola il Vice Sindaco Ceregioli, il quale sottolinea la professionalità e la
disponibilità della dott.ssa Canzonetta. Precisa che l’aumento del corrispettivo
consisterebbe in una eventuale differenza di 700,00-800,00 € rispetto all’attuale compenso.
Di fronte alla richiesta della dott.ssa Canzonetta, la quale si è sempre dimostrata
disponibile e presente, è sembrato opportuno e corretto accogliere la richiesta adeguando
il compenso in base alla tabella, con riferimento alla fascia di appartenenza del comune di
Sarnano. Conclude poi precisando che il vecchio compenso era stato stabilito in
riferimento al decreto ministeriale del 2005, ed era stato adottato l’importo più basso
applicabile, quello della soglia immediatamente più bassa alla fascia di appartenenza del
comune di Sarnano.

Dopodiché

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa per alzata di mano e con il risultato di seguito riportato:

Consiglieri presenti n.12
Consiglieri votanti n.10
Consiglieri astenuti n.2 (Fantegrossi, Rocci)
Voti favorevoli n.8 (Piergentili L., Ceregioli, Censori, Innamorati, Del Giudice,

Papi, Pesci, Gentili)

Voti contrari n.2 (Piergentili G., Eleuteri)

D E L I B E R A

DELIBERA DI CONSIGLIO n.42 del 19-09-2019 COMUNE DI SARNANO

Pag.  7



di recepire la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del-
presente dispositivo;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.42 del 19-09-2019 COMUNE DI SARNANO

Pag.  8



di adeguare il compenso al Revisore dei conti di questo Comune - Dott.ssa Simona Canzonetta –-
nata a Macerata il 25.01.1975, residente a Civitanova Marche – Via della Nave, 127 – cod. fisc.
CNZ SMN 75A65 E783M - partita iva 01762280434 – iscritta all’Albo dei Dottori commercialisti
ed Esperti contabili di Macerata – ed iscritta al Registro dei Revisori Contabili del Ministero
dell’Interno al n. 162.507 – ad € 7.100,00 annui, oltre oneri accessori, con decorrenza dall’1/1/2019;

di dare atto che la relativa spesa risulta stanziata e disponibile al competente codice di bilancio-
01.03-1.03.02.01.001 – ex/cap. 107 – del B.P. 2019/2021;

di trasmettere il presente provvedimento al suddetto Revisore dei conti per il seguito di-

competenza.

Successivamente, considerata l'urgenza di provvedere agli adempimenti connessi con il presente
provvedimento;

Con l’esito della votazione espressa per alzata di mano e come di seguito riportato:

Consiglieri presenti n.12
Consiglieri votanti n.10
Consiglieri astenuti n.2 (Fantegrossi, Rocci)
Voti favorevoli n.8 (Piergentili L., Ceregioli, Censori, Innamorati, Del Giudice, Papi,

Pesci, Gentili)

Voti contrari n.2 (Piergentili G., Eleuteri)

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.42 del 19-09-2019 COMUNE DI SARNANO

Pag.  9



Per copia conforme all’originale.

Lì, 04-10-2019

Lì, 04-10-2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DEL C.C.

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).
X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.
Lì, 04-10-2019

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 922

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr. ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr. ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

 *F.to Dr. ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.42 del 19-09-2019 COMUNE DI SARNANO

Pag. 10



*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.42 del 19-09-2019 COMUNE DI SARNANO

Pag. 11


